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Kuukkaanseudun erän viisi vuosikymmentä 
 
1960 ïluku 
 
Kuukkaanseudun erän historiaa ja sen viittä vuosikymmentä tarkasteltaessa 
on syytä ensin piirtää kuvaa siitä yhteiskunnasta ja niistä olosuhteista, joissa 
elettiin seuran perustamisen aikoihin. Suurin osa seuran jäsenistä ja seuran 
alueella nyt asuvista ihmisistä on syntynyt 1960 -luvun jälkeen eikä heillä ole 
henkilökohtaista muistikuvaa viiden vuosikymmenen taakse. 
 
1960 ïluvun alussa Kuukasjärven ympärystie oli rakenteilla, mutta paikoin vie-
lä vanha kärrytie palveli kylän sisäistä liikennettä talosta taloon. Kuusijärvelle 
ei ollut tieyhteyttª muualta kuin kªrrytie Petªjªstª Kuusijªrven òtaakseò. Nykyi-
nen metsäautotieverkosto puuttui kokonaan ja Majovalle oli kärrytie Paljakalta 
Majovanvaaran kautta. Majovalaiset kävivät koulua Kuukkaalla ja osin kouluk-
kaat yöpyivät kylän taloissa. Kelasta ei ollut tietä Majovalle. Petäjän kautta 
kulki silloinen kantatie 78 Pudasjärveltä Rovaniemelle ja näin ollen Rytingin-
tien risteys Isolan talon kohdalla oli melkoinen liikenteen solmukohta ja tie 
metropoliittoihin. Kuukas, Petäjä ja Kela olivat runsasväkistä aluetta. Kussakin 
kylässä pitkään alueella asuneet suvut ja sisarussarjat olivat rakentaneet ta-
lonsa perintömaille. 
 
Ihmiset liikkuivat vähän, autoja ei juuri ollut, joten palvelut olivat ihmisten lähel-
lä. Kauppoja oli paljon, Kuukkaallakin kolme kauppaa yhtä aikaa, samoin pos-
tit ja koulut olivat jokaisessa kylässä. 
 
1960 ïluku toi melkoisen murroksen seudun elämään. Tieyhteydet paranivat 
olennaisesti, järvikylien ympärille rakennettiin tiet, puhelinverkosto kehittyi ja 
autojen määrä alkoi lisääntyä. Samoihin aikoihin Pohjois-Suomen työttömyys-
luvut alkoivat kasvaa ja 1960 ïluvun lopulla alkoi ilmestyä lautoja talojen ikku-
noihin, kun ihmisiä lähti Ruotsiin etsimään parempaa toimeentuloa. 
 
Tähän samaan murrokseen liittyi silloisen hallituksen työllisyyttä elvyttävänä 
toimena asutusalueiden perustaminen sekä valtion maiden myyminen maata-
louden harjoittajille pitkäaikaisilla ja halpakorkoisilla lainoilla lisämaiksi; esi-
merkiksi Luimingan kaira, Siuruajokivarren seutu Kelassa, Puukkosuo hieman 
myöhemmin. Nämä toimenpiteet antoivat kyläläisille mahdollisuuden hyödyn-
tää metsää paitsi puunkorjuuseen, myös toivat omia metsästys ja eränkäynti-
alueita omaan valtapiiriin. Valtion maiden osuus väheni kylien ympäristössä. 
Toki paikkakuntalaisilla oli vapaa metsästysoikeus valtion mailla kuten ny-
kyisinkin, mutta maiden yksityistyessä vapaa metsästysoikeus poistui ja oli 
maanomistajan tahdon varaista. 
 
Tähän muutoksen aikaan liittyy Kuukkaanseudun erän, aiemmin Kuukkaan ja 
Kelan erämiehet ry:n perustaminen. 
 
Maaliskuussa 1961 olivat Lintu-Matti eli Matti Koivukangas ja Kalle Siivola 
hiihtelemässä Varpumännikön kairassa. Kalle oli metsähallituksen metsänvar-
tija ja myöskin poromies, joten hän kulki työkseen kyliä ympäröivissä maas-
toissa. Keväisellä hiihtoreissulla miehet panivat merkille, että lintujen ansa-
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pyyntiä harrastettiin edelleen asumattomassa kairassa. Ansapyynti oli tuol-
loinkin kiellettyä näillä korkeuksilla. Miehet paheksuivat moista laitonta met-
sästystapaa ja keskustelivat, että asialle täytyy tehdä jotain. Molemmat olivat 
valistuneita miehiä riista-asioissa ja tunsivat silloisen metsästysjärjestötoimin-
nan.  
Kairasta palattuaan Kalle otti saman tien puhelun silloiselle riistapäällikkö Mä-
kiselle ja sopi tapaamisesta Kuukasjärvellä mahdollisen metsästysseuran pe-
rustamisen merkeissä. Perustamalla metsästysseura, saataisiin metsästyk-
seen ja sen valvontaan enemmän kurinalaisuutta.  
 
Kalle Siivola kokosi asiasta kiinnostuneita kylien miehiä yhdelle koolle vappu-
viikolla huhtikuun 28. päivänä 1961. Paikalle tuli 2 asiantuntijaa riistapäällikkö 
T. Mäkinen  ja kalastusmestari S. Ahvonen sekä 10 miestä. Tehdyn pöytäkir-
jan mukaan paikalla olivat ainakin: metsänvartija Kalle Siivola, mv. Valde Kok-
ko, autoilija Matti Koivukangas, kauppias A. Kokko, kauppias T. Vähäkuopus, 
mv Jaakko Sääskilahti, mv. Kalevi Lohi, mv. R. Kelahaara, piirikasööri Jaakko 
Sarajärvi, mv. A. Koivula.  
 
Vaikka seuratoiminta ei vielä 60-luvulla käynnistynyt lukuun ottamatta paria 
viimeistä vuotta, se ei tarkoittanut sitä, etteikö metsästys ja kalastus olisi ollut 
vireää. Kanalintujen pyynti, hirvien ja jänisten metsästys oli tärkeä harrastus ja 
ehkä enemmänkin elinkeinomuoto. Elettiinhän tuolloin paljon enemmän oman 
elintarviketuotannon kuin kauppatavaran varassa ja riista ja kala olivat luon-
tainen osa ruokapöydän antimia karjatuotteiden lisäksi. Kalaa ja lihaa oli aina 
suolassa, kuivalihaa keväisin seinällä, juuri muita säilömismuotoja ei ollut. Pa-
kastimet alkoivat tulla taloihin vasta 60 ïluvun lopulla ja 70-luvun alussa. 
 
Metsästysseuran varsinainen toiminta alkoi vuonna 1967, kun Toivo Lohi valit-
tiin seuran puheenjohtajaksi. Aaro Koivula toimi ensimmäisenä seuran sihtee-
rinä. Toivo Lohi teki ensimmäiset maanvuokrasopimukset ja pyöritti seuran 
toimintaa alkuvuosina. Seuran toiminta oli vilkasta, hirvilupien määrä oli tuo-
hon aikaan huomattava, kuten jäljempänä todetaan. Kilpailutoiminta oli vilkas-
ta. 
 
Seuran ensimmäinen huomionosoitus oli Kalle Koivukankaan nimeäminen 
Kuukkaan ja Kelan erämiesten kunniajäseneksi 17.3.1968. Lintumies eli Kalle 
Koivukangas, aiemmin mainitun Lintu-Matin isä, oli maankuulu linnunpyytäjä. 
Lintumies oli tuolloin jo  83-vuotias eikä enää ollut aktiivinen metsästäjä, mutta 
kävi säännönmukaisesti kokemassa verkojaan ja katiskoitaan eikä kalaa puut-
tunut Sandran ja Kallen pöydästä Lintulassa. Suolakalaa taisi olla aina voile-
vän kanssa eikä sitä kursailtu tarjota kylän pikkupojillekaan.   
 
Nimimerkki Tero, joka lienee monen meistä tuntema opettaja Antero Anttonen 
teki Lapin Kairoilta ja Kalavesiltä -lehteen jutun kesäkuussa v. 1959. (Lähde: 
Vesa Sarajärvi). Juttu on sikäli historiallinen, että sen säilyttämiseksi liitän siitä 
kopion kokonaisuudessaan seuraavaan: 
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